

### SUMÁRIO

DECRETO: Página.....	1/1
EXTRATO DE CONTRATO: Página.....	1/1
PORTARIAS: Página.....	2/2
RETIFICAÇÕES E TERMOS DE RETIFICAÇÃO: Páginas.....	3/20

### DECRETO

#### DECRETO Nº. 293, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais e a antecipação do feriado do Dia do Professor, na rede municipal de ensino, para a data de 11/10/2021.

Parágrafo único. O disposto do artigo anterior aplica-se aos órgãos da Administração Pública Municipal Direta, exceto aos órgãos que prestam serviços considerados essenciais e que não podem sofrer descontinuidade dos serviços prestados, tais como serviços de saúde e coleta de lixo.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO  
Prefeito Municipal

### EXTRATO DE CONTRATO

#### DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2021

CONTRATO Nº 20210923.001 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA e de outro lado PREMIER COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o Nº 26.737.867/0001-18, com endereço à AVENIDA ARGENTINA , Nº 7, QUADRA 10, CONJ. VIVENDAS DO TURU, DIVINEIA, CEP: 65010-000 SÃO LUÍS-MA. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA SEREM UTILIZADOS EM CAMPEONATOS, JOGOS E COMPETIÇÕES ORGANIZADAS PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA-MA. DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 03 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 020300 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 122 0003 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 27 122 0012 2084 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R\$ 16.894,20 (dezesesse mil, oitocentos e noventa e quatro reais e vinte centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 03 meses a partir da data de assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima , Assessor Executivo - Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: João Gabriel do Nascimento Vieira , representante legal.

Presidente Dutra – MA, 23 de setembro de 2021.

Publique-se.

\_\_\_\_\_  
Elias Rodrigues Lima  
Assessor Executivo - Ordenador de Despesas

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

### PORTARIA

Portaria de nº 117, 06 de outubro de 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO a Sentença e o Trânsito em Julgado no processo de nº 0800588-21.2021.8.10.0054, no sentido de nomear a sr. EDUARDO DE SOUSA BILIO para o cargo de Procurador.

CONSIDERANDO o Edital de Convocação de nº 06/2021, publicado em Diário. O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de forma definitiva, o (a) Sr(a): **EDUARDO DE SOUSA BILIO**, com CPF de nº **051.669.453-79**, para exercer o Cargo de **PROCURADOR** na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, com 20 horas semanais, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DE OUTUBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO  
PREFEITO MUNICIPAL

### PORTARIA

PORTARIA DE Nº 118, 06 DE OUTUBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO a Sentença e o Trânsito em Julgado no Mandado de Segurança de nº 0800986-65.2021.8.10.0054, no sentido de nomear a sr. FRANCISCO WILSON DIAS MIRANDA para o cargo de Procurador.

CONSIDERANDO o Edital de Convocação de nº 09/2021, publicado em Diário. O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da

República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de forma definitiva, o (a) Sr(a): **FRANCISCO WILSON DIAS MIRANDA**, com CPF de nº **022.334.253-08**, para exercer o Cargo de **PROCURADOR** na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, com 20 horas semanais, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DE OUTUBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO  
PREFEITO MUNICIPAL

### RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE ERRO MATERIAL EM CONTRATO Nº 20210730.004

CONTRATADO: FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI

OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza, conforme adesão nº 003/2021 desta prefeitura municipal de Presidente Dutra/MA.

JUSTIFICATIVA  
(art. 65, Lei 8.666/93)

CONSIDERANDO que o Fundo Municipal de Presidente Dutra celebrou contrato de fornecimento de materiais de limpeza, conforme adesão nº 003/2021 da Prefeitura Municipal de Timbiras/MA com a empresa FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI, por meio do contrato de fornecimento nº 20210730.004;

CONSIDERANDO que após a publicação do contrato verificou-se erro material na cláusula terceira do referido instrumento contratual;

CONSIDERANDO a possibilidade de correção de erros materiais, sem alteração do objeto e demais condições do contrato;

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

CONSIDERANDO a necessidade de retificação do instrumento para que produza seus jurídicos e legais efeitos;

**RESOLVEM:**

Art. 1º RETIFICAR o contrato Nº **20210730.004**, firmado em 30/07/2021, para promover a correção da cláusula terceira, do contrato supra citado.

**AUTORIZAÇÃO**  
(art. 65, Lei 8.666/93)

Prestadas as necessárias justificativas, **AUTORIZO** a correção dos dados constante do contrato administrativo nº 20210730.004, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Presidente Dutra (MA), 02 de agosto de  
2021.

\_\_\_\_\_  
**Elias Rodrigues Lima**

Assessor Executivo Ordenador de Despesas

**RETIFICAÇÃO**

**TERMO DE RETIFICAÇÃO**

Pelo presente Termo, fica **RETIFICADO** o Contrato Administrativo nº **20210730.004**, celebrado entre a **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE DUTRA/MA** e a empresa **FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI** para fornecimento de materiais de limpeza, conforme **Adesão nº 003/2021** da Prefeitura Municipal de Timbiras/MA.

Onde se lê:

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

O valor do Contrato é R\$ 120.073,30 (cento e vinte mil, setenta e três reais e trinta centavos), conforme planilha de preços de serviços da CONTRATANTE e a Proposta de Preços da CONTRATADA abaixo especificada:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	OR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	365	32,56	11.884,40
2	ÁLCOOL EM GEL CX C/12 UNID DE 500G	CX	34	105,01	3.570,34
3	ALCOOL (1000 ML) CX C/12	CX	30	92,43	2.772,90
4	BACIA PLÁSTICA 10 LITROS	UND	5	10,47	52,35
5	BACIA PLÁSTICA 15 LITROS	UND	9	15,56	140,04
6	BACIA PLÁSTICA GRANDE	UNID	7	35,84	250,88
7	BACIA TACHO EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 25 LITROS	UND	9	28,20	253,80
8	BALDE DE PLÁSTICO CAP. 20 LITROS	UND	12	19,21	230,52
9	BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS	UND	9	10,26	92,34

ESTADO DO MARANHÃO

**DIÁRIO OFICIAL**

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	OR UNIT.	VALOR TOTAL
10	BALDE DE PLÁSTICO DE 30 LITROS (COM TAMPA)	UND	9	42,53	382,77
11	BALDE DE PLÁSTICO DE 8 LITROS	UND	9	7,42	66,78
12	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS, C/ ALÇA PLÁSTICA	UND	9	15,79	142,11
13	BALDE PLÁSTICO 60 LITROS C/ TAMPA	UND	8	67,49	539,92
14	BALDE PLÁSTICO C/ALÇA E TAMPA CAP. 100/108 LITROS	UND	8	133,94	1.071,52
15	CAIXA PARA COLETA SELETIVA DE PLÁSTICO: PAPELÃO, COM TAMPA, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO. COR: VERMELHA, CAPACIDADE APROXIMADA 30X30X50 CM ALTURA.	UND	14	47,07	658,98
16	CESTO DE LIXO SEM TAMPA	UNID	9	26,42	237,78
17	CERA LÍQUIDA INCOLOR C/ 12 UNID X 500 ML	CX	9	133,01	1.197,09
18	COADOR MULTIUSO TIPO BIRUTA C/15 CM DIAMETRO E 20 CM DE FUNDO EM TECIDO DE ALGODÃO ALVEJADO	UND	19	3,60	68,40
19	COLETOR PARA RESÍDUO COMUM: MATERIAL LAVÁVEL; RESISTENTE A RUPTURA, VAZAMENTO E TOMBAMENTO; CANTOS ARREDONDADOS; COM TAMPA VAIVEM. COR: CINZA, CAPACIDADE 10 LITROS.	UND	5	198,07	990,35
20	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ: MEIA LUA OU 4 TUBOS.	UND	9	62,98	566,82
21	COLHERES DESCARTAVEL, TAM. GRANDE PCT. C/50 UND	PCT	66	6,93	457,38
22	COPO DESCARTÁVEL DE 300 ML SEM TAMPA - PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	418	5,45	2.278,10
23	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	348	3,66	1.273,68
24	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	348	4,53	1.576,44
25	DEPÓSITO GRANDE C/ TAMPA	UND	42	20,32	853,44

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	OR UNIT.	VALOR TOTAL
26	DESINFETANTE - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML	CX	120	44,33	5.319,60
27	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G)	UND	66	7,02	463,32
28	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA ÁRIA DE 30G). CAIXA COM 18 UNIDADES	CX	39	128,93	5.028,27
29	DESORISADOR DE AR, CX C/ 12 UNIDADES COM 400 ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA.	CX	34	160,85	5.468,90
30	DETERGENTE 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	195	32,15	6.269,25
31	DETERGENTE LIQUIDO CX C/24	CX	145	65,65	9.519,25
32	ESCOVA PARA LIMPA VASO SANITARIO	UNID	19	8,39	159,41
33	ESPANADOR PEQUENO PARA MÓVEIS	UND	22	4,53	99,66
34	ESPONJA DUPLA FACE, COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA), 100X71 MM, PCT C/ 3 UND.	UND	54	6,48	349,92
35	ESPONJA DE AÇO FARDO C/ 10 PCT DE 14/08	FD	2	36,03	72,06
36	FILME DE PVC PARA EMBALAGEM DE ALIMENTOS, ROLO C/ 10 KG.	UND	7	59,12	413,84
37	FLANELA AMARELA PACOTE COM 06	PCT	2	14,15	28,30
38	FLANELA 30 X 50 CM	UND	66	4,55	300,30
39	FLANELA 40 X 60CM	UND	66	4,70	310,20
40	FÓSFORO PCT - 10 UND	PCT	3	3,68	11,04
41	GARRAFA PLÁSTICA AMERICANA C/ TAMP, CAP. 1 LITRO	UND	1	7,45	7,45
42	GARRAFA PLÁSTICA PARA AGUA CAP. 2 LITROS	UND	1	8,01	8,01
43	LIMPA ALUMÍNIO A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, CX C/ 12 UND.	CX	45	58,48	2.631,60
44	LIMPA VIDRO 500ML	UND	66	5,45	359,70

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	OR UNIT.	VALOR TOTAL
45	LIXEIRA DE PLÁSTICO 30 LITROS	UND	19	36,04	684,76
46	LUSTRA MOVEIS 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	9	76,97	692,73
47	LUSTRADOR DE MÓVEIS VIDRO C/ 200ML	UND	19	6,28	119,32
48	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAMANHO P, M, G	PAR	89	7,08	630,12
49	LUVA FORRADA PARA LIMPEZA TAM. PEQUENO	PAR	66	6,93	457,38
50	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. GRANDE	PAR	66	6,93	457,38
51	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. MÉDIO	PAR	66	6,93	457,38
52	LUVA VINIL TRANSPARENTE COM ANIDRO TAM M, G	CX	5	40,47	202,35
53	PÁ PARA LIXO DE METAL COM CABO DE MADEIRA	UND	54	6,65	359,10
54	PANO DE CHÃO (SACO) UNIVERSAL	UND	180	8,25	1.485,00
55	PANO DE PRATO 40X90 CM	UND	113	4,53	511,89
56	PANO MULTIUSO - PCT C/ 5 UNIDADES	PCT	113	11,09	1.253,17
57	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FD. C/ 64 ROLOS	FDO	123	43,64	5.367,72
58	PAPEL TOALHA-PCT.C/ 1000 FOLHAS DE 23 X27CM	PCT	90	21,25	1.912,50
59	PAPEL TOALHA EM ROLO PCT COM 2UND	PCT	95	8,22	780,90
60	POTE PLASTICO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML, PCT C/ 50 UNID	PCT	20	55,33	1.106,60
61	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/100	PCT	39	48,03	1.873,17
62	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/100	PCT	39	50,80	1.981,20
63	RODO DE BORRACHA 30 CM	UND	22	11,32	249,04
64	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 G - PCT C/05 UND	PCT	66	7,21	475,86
65	SABÃO EM BARRA, CX C/ 50 UND.	CX	53	54,50	2.888,50
66	SABÃO EM PÓ - CX 500G C/ 24 UND	CX	53	94,22	4.993,66
67	SABÃO EM PÓ DE 1 KG, CX C/ 12 UND.	CX	35	81,29	2.845,15

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	OR UNIT.	VALOR TOTAL
68	SABONETE LÍQUIDO C/ 5 LITROS	UND	25	30,82	770,50
69	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 100 LTS, PCT C/ 10	PCT	1210	4,89	5.916,90
70	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 30 LTS, PCT C/ 10	PCT	1210	3,88	4.694,80
71	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 50 LTS, PCT C/ 10	PCT	1210	4,33	5.239,30
72	SODA CAUSTICA 500 G	UND	65	8,77	570,05
73	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 40 X 60 CM	UND	46	8,22	378,12
74	TOCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM 100 UN	PCT	6	25,37	152,22
75	VASSOURA DE NYLON	UNID	42	15,68	658,56
76	VASSOURA DE PALHA SEM CABO	UND	42	4,44	186,48
77	VASSOURA DE PÊLO C/ CABO DE 30 CM	UND	42	13,69	574,98
78	VASSOURA P/ VASO SANITÁRIO C/ SUPORTE	UND	42	10,90	457,80
79	VASSOURA PIAÇAVA Nº- 10, TAMANHO GRANDE COM CABO LONGO REFORÇADO PARA LIMPEZA DE PISOS ÁSPEROS, COM LEQUE COM VEROLA DE AÇO, CABO APARELHADO, COM NO MÍNIMO 25 CM DE PIAÇAVA.	UND	25	10,38	259,50
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 120.073,30</b>

Leia-se:

O valor do Contrato é de R\$ 510.830,48 (quinhentos e dez mil, oitocentos e trinta reais e quarenta e oito centavos), conforme planilha de preços da ordem de fornecimento da CONTRATANTE e a Proposta de Preços da CONTRATADA abaixo especificada:

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	665	32,56	21.652,40
2	ÁLCOOL EM GEL CX C/12 UNID DE 500G	CX	234	105,01	24.572,34
3	ALCOOL (1000 ML) CX C/12	CX	20	92,43	1.848,60
4	BACIA PLÁSTICA 10 LITROS	UND	42	10,47	439,74
5	BACIA PLÁSTICA 15 LITROS	UND	117	15,56	1.820,52
6	BACIA PLASTICA GRANDE	UNID	5	35,84	179,20
7	BACIA TACHO EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 25 LITROS	UND	9	28,2	253,80
8	BALDE DE PLÁSTICO CAP. 20 LITROS	UND	12	19,21	230,52
9	BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS	UND	9	10,26	92,34
10	BALDE DE PLÁSTICO DE 30 LITROS (COM TAMPA)	UND	9	42,53	382,77
11	BALDE DE PLÁSTICO DE 8 LITROS	UND	9	7,42	66,78
12	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS, C/ ALÇA PLÁSTICA	UND	9	15,79	142,11
13	BALDE PLÁSTICO 60 LITROS C/ TAMPA	UND	42	67,49	2.834,58
14	BALDE PLÁSTICO C/ALÇA E TAMPA CAP. 100/108 LITROS	UND	18	133,94	2.410,92
15	CAIXA PARA COLETA SELETIVA DE PLÁSTICO: PAPELÃO, COM TAMPA, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO. COR: VERMELHA, CAPACIDADE APROXIMADA 30X30X50 CM ALTURA.	UND	20	47,07	941,40
16	CESTO DE LIXO SEM TAMPA	UNID	23	26,42	607,66
17	CERA LÍQUIDA INCOLOR C/ 12 UNID X 500 ML	CX	59	133,01	7.847,59
18	COADOR MULTIUSO TIPO BIRUTA C/15 CM DIAMETRO E 20 CM DE FUNDO EM TECIDO DE ALGODÃO ALVEJADO	UND	56	3,6	201,60
19	COLETOR PARA RESÍDUO COMUM: MATERIAL LAVÁVEL; RESISTENTE A RUPTURA, VAZAMENTO E TOMBAMENTO; CANTOS ARREDONDADOS; COM TAMPA VAI-VEM. COR: CINZA, CAPACIDADE 10 LITROS LITROS.	UND	21	198,07	4.159,47
20	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ: MEIA LUA OU 4 TUBOS.	UND	69	62,98	4.345,62
21	COLHERES DESCARTAVEL, TAM. GRANDE PCT. C/50 UND	PCT	119	6,93	824,67
22	COPO DESCARTÁVEL DE 300 ML SEM TAMPA - PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	518	5,45	2.823,10
23	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	500	3,66	1.830,00
24	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	348	4,53	1.576,44
25	DEPÓSITO GRANDE C/ TAMPA	UND	59	20,32	1.198,88
26	DESINFETANTE - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML	CX	1120	44,33	49.649,60
27	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G)	UND	160	7,02	1.123,20

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021



28	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G). CAIXA COM 18 UNIDADES	CX	364	128,93	46.930,52
29	DESODORISADOR DE AR, CX C/ 12 UNIDADES COM 400 ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA.	CX	248	160,85	39.890,80
30	DETERGENTE 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	423	32,15	13.599,45
31	DETERGENTE LIQUIDO CX C/24	CX	745	65,65	48.909,25
32	ESCOVA PARA LIMPA VASO SANITARIO	UNID	19	8,39	159,41
33	ESPANADOR PEQUENO PARA MÓVEIS	UND	8	4,53	36,24
34	ESPONJA DUPLA FACE, COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA), 100X71 MM, PCT C/ 3 UND.	UND	42	6,48	272,16
35	ESPONJA DE AÇO FARDO C/ 10 PCT DE 14/08	FD	38	36,03	1.369,14
36	FILME DE PVC PARA EMBALAGEM DE ALIMENTOS, ROLO C/ 10 KG.	UND	7	59,12	413,84
37	FLANELA AMARELA PACOTE COM 06	PCT	25	14,15	353,75
38	FLANELA 30 X 50 CM	UND	62	4,55	282,10
39	FLANELA 40 X 60CM	UND	62	4,7	291,40
40	FÓSFORO PCT - 10 UND	PCT	10	3,68	36,80
41	GARRAFA PLÁSTICA AMERICANA C/ TAMP, CAP. 1 LITRO	UND	4	7,45	29,80
42	GARRAFA PLÁSTICA PARA AGUA CAP. 2 LITROS	UND	4	8,01	32,04
43	LIMPA ALUMÍNIO A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, CX C/ 12 UND.	CX	350	58,48	20.468,00
44	LIMPA VIDRO 500ML	UND	34	5,45	185,30
45	LIXEIRA DE PLÁSTICO 30 LITROS	UND	23	36,04	828,92
46	LUSTRA MOVEIS 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	48	76,97	3.694,56
47	LUSTRADOR DE MÓVEIS VIDRO C/ 200ML	UND	68	6,28	427,04
48	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAMANHO P, M, G	PAR	158	7,08	1.118,64
49	LUVA FORRADA PARA LIMPEZA TAM. PEQUENO	PAR	266	6,93	1.843,38
50	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. GRANDE	PAR	266	6,93	1.843,38
51	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. MÉDIO	PAR	266	6,93	1.843,38
52	LUVA VINIL TRANSPARENTE COM ANIDRO TAM M, G	CX	23	40,47	930,81
53	PÁ PARA LIXO DE METAL COM CABO DE MADEIRA	UND	10	6,65	66,50
54	PANO DE CHÃO (SACO) UNIVERSAL	UND	280	8,25	2.310,00
55	PANO DE PRATO 40X90 CM	UND	81	4,53	366,93
56	PANO MULTIUSO - PCT C/ 5 UNIDADES	PCT	81	11,09	898,29
57	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FD. C/ 64 ROLOS	FDO	1000	43,64	43.640,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

58	PAPEL TOALHA-PCT.C/ 1000 FOLHAS DE 23 X27CM	PCT	390	21,25	8.287,50
59	PAPEL TOALHA EM ROLO PCT COM 2UND	PCT	418	8,22	3.435,96
60	POTE PLASTICO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML, PCT C/ 50 UNID	PCT	120	55,33	6.639,60
61	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/100	PCT	62	48,03	2.977,86
62	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/100	PCT	62	50,8	3.149,60
63	RODO DE BORRACHA 30 CM	UND	133	11,32	1.505,56
64	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 G - PCT C/05 UND	PCT	114	7,21	821,94
65	SABÃO EM BARRA, CX C/ 50 UND.	CX	234	54,5	12.753,00
66	SABÃO EM PÓ - CX 500G C/ 24 UND	CX	334	94,22	31.469,48
67	SABÃO EM PÓ DE 1 KG, CX C/ 12 UND.	CX	393	81,29	31.946,97
68	SABONETE LÍQUIDO C/ 5 LITROS	UND	298	30,82	9.184,36
69	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 100 LTS, PCT C/ 10	PCT	1700	4,89	8.313,00
70	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 30 LTS, PCT C/ 10	PCT	1700	3,88	6.596,00
71	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 50 LTS, PCT C/ 10	PCT	1700	4,33	7.361,00
72	SODA CAUSTICA 500 G	UND	171	8,77	1.499,67
73	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 40 X 60 CM	UND	46	8,22	378,12
74	TOCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM 100 UN	PCT	3	25,37	76,11
75	VASSOURA DE NYLON	UNID	117	15,68	1.834,56
76	VASSOURA DE PALHA SEM CABO	UND	117	4,44	519,48
77	VASSOURA DE PÊLO C/ CABO DE 30 CM	UND	117	13,69	1.601,73
78	VASSOURA P/ VASO SANITÁRIO C/ SUPORTE	UND	117	10,9	1.275,30
79	VASSOURA PIAÇAVA Nº- 10, TAMANHO GRANDE COM CABO LONGO REFORÇADO PARA LIMPEZA DE PISOS ÁSPEROS, COM LEQUE COM VERO LA DE AÇO, CABO APARELHADO, COM NO MÍNIMO 25 CM DE PIAÇAVA.	UND	200	10,38	2.076,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>510.830,48</b>

Presidente Dutra - MA, 02 de agosto de 2021.

Ricardo Luis Lucena Rodrigues

Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

### RETIFICAÇÃO

#### RETIFICAÇÃO DE ERRO MATERIAL EM CONTRATO Nº 20210730.009

**CONTRATADO:** P A GONSIOROSKI SOARES

**OBJETO:** Fornecimento de materiais de expediente, conforme adesão nº 002/2021 desta prefeitura municipal de Presidente Dutra/MA.

#### JUSTIFICATIVA (art. 65, Lei 8.666/93)

**CONSIDERANDO** que o Fundo Municipal de Presidente Dutra celebrou contrato de fornecimento de materiais de expediente, conforme adesão nº 002/2021 da Prefeitura Municipal de Timbiras/MA com a empresa P A GONSIOROSKI SOARES, por meio do contrato de fornecimento nº 20210730.009;

**CONSIDERANDO** que após a publicação do contrato verificou-se erro material na cláusula terceira do referido instrumento contratual;

**CONSIDERANDO** a possibilidade de correção de erros materiais, sem alteração do objeto e demais condições do contrato;

**CONSIDERANDO** a necessidade de retificação do instrumento para que produza seus jurídicos e legais efeitos;

#### RESOLVEM:

Art. 1º RETIFICAR o contrato Nº **20210730.009**, firmado em 30/07/2021, para promover a correção da cláusula terceira, do contrato supra citado.

#### AUTORIZAÇÃO (art. 65, Lei 8.666/93)

Prestadas as necessárias justificativas, **AUTORIZO** a correção dos dados constante do contrato administrativo nº 20210730.009, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Presidente Dutra (MA), 02 de agosto de 2021.

\_\_\_\_\_  
Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo Ordenador de Despesas

### RETIFICAÇÃO

#### TERMO DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente Termo, fica **RETIFICADO** o **Contrato Administrativo nº 20210730.009**, celebrado entre a **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE DUTRA/MA** e a empresa **P A Gonsioroski Soares** para fornecimento de materiais de expediente, conforme **Adesão nº 002/2021** da Prefeitura Municipal de Timbiras/MA.

Onde se lê:

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor do Contrato é de R\$ 150.278,59 (cento e cinquenta mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos), conforme planilha de preços de serviços da CONTRATANTE e a Proposta de Preços da CONTRATADA abaixo especificada:

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALFABETO MÓVEL CONFECCIONADO EM BORRACHA SINTÉTICA, E.V.A – CX COM 44 PEÇAS – 11,5X5X0,6 CM	3	CX	47,12	141,36
8	ALFINETE PARA MURAL E MAPAS N1	15	CX	7,62	114,30
10	BASTÃO COLA QUENTE FINO 7MM - 1KG	39	KG	41,50	1.618,50
11	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO 11MM	39	KG	44,02	1.716,78
12	BORRACHA BICOLOR AZUL/VERMELHA 45X18X7 CX C/ 40 UND	9	CX	24,27	218,43
15	BLOCO DE RECADO 102X76 100 FLS AUTO ADESIVO C/4 UND	15	PCT	3,77	56,55
16	BALÕES CORES VARIADAS	114	PCT	8,11	924,54
17	CADERNO BROCHURA 1/4 96 FOLHAS	39	UND	7,55	294,45
20	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO CORES VARIADAS	300	UNID	7,80	2.340,00
23	CALCULADORA GRANDE C/12 DÍGITOS	45	UND	28,68	1.290,60
24	CANETA AZUL 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	100	CX	45,28	4.528,00
25	CANETA PRETA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	90	CX	45,28	4.075,20
26	CANETA VERMELHA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	99	CX	45,28	4.482,72
27	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 2/0, CX COM 100 UND.	150	CX	2,88	432,00
28	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO 3/0, CX COM 50 UN	150	CX	3,42	513,00
31	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS	15	UND	1,10	16,50
34	COLA BRANCA 90G CX C/12 UND	12	CX	38,62	463,44
37	COLA C/ GLITTER 23G C/06 UND	12	CX	15,44	185,28
38	COLA ISOPOR 90G CX C/12 UND	24	CX	39,72	953,28
39	COLA BASTAO 21G	15	UND	2,10	31,50
42	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, CONTEÚDO 18 ML, CX COM 12 UNID.	9	CX	27,58	248,22
44	DOMINÓ EDUCATIVO COM PEÇAS ILUSTRADAS – CONFECCIONADO EM M.D.F – CX COM 28 PEÇAS – 70X35X3 MM – IDADE 02 A 04 ANOS	6	CX	48,42	290,52
45	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	6	CX	82,01	492,06
46	ENVELOPE PARDO MEDIO A4 CAIXA COM 100 UNIDADES	15	CX	41,99	629,85
47	EXTRATOR DE GRAMPO	9	UNID.	4,63	41,67

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
48	FANTOCHE EDUCATIVO EM ESPUMA COM 24 CM DE ALTURA – IDADE DE 01 A 04 ANOS	3	UNID.	146,26	438,78
51	FITA ADESIVA PAPEL CREPE 50X50	39	UND	13,24	516,36
53	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30	24	UND	3,72	89,28
54	FITA GOMADA	24	UND	13,24	317,76
58	GIZÃO DE CERA CAIXA COM 12 UND	15	CX	5,29	79,35
59	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5.000 UNIDADES	114	CX	6,40	729,60
60	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 23/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5.000 UNIDADES	75	CX	7,80	585,00
61	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 HALF STRIP	60	UND	15,44	926,40
65	JOGO DA MEMÓRIA EDUCATIVO – CONFECCIONADO EM M.D.F – CX COM 40 PEÇAS – 50X50X 3 MM – IDADE 02 A 04 ANOS	15	CX	60,87	913,05
70	LIVRO REGISTRO ATA 100 FLS	60	UND	31,44	1.886,40
72	LIGA ELÁSTICA 120 UNIDADES	9	PCTS	3,24	29,16
73	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	39	CX	30,89	1.204,71
75	MASSA DE MODELAR CAIXA COM 12 CORES	21	CX	8,25	173,25
76	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	12	UND	3,48	41,76
80	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES	39	UND	3,19	124,41
81	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES COM GLITER	24	UND	4,45	106,80
82	PASTA ABA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, OFICIO 40MM – CORES VARIADAS	150	UND	4,53	679,50
86	PASTA COM ELASTICO	150	UND	4,09	613,50
87	PASTA AZ	150	UND	15,44	2.316,00
90	PASTA CATALAGO C/50 ENVELOPE 500UND	114	UND	12,31	1.403,34
92	PAPEL A4 180G C/50 FLS	375	CX	16,01	6.003,75
93	PAPEL A4 075G 210X297MM RESMA C/ 500 FLS	279	CX	253,35	70.684,65
	PAPEL CARTÃO VARIAS CORES	32	UND	1,32	42,24
97	PAPEL CELOFANE	32	UND	1,32	42,24
98	PAPEL CREPOM VARIAS CORES	32	UND	1,19	38,08
99	PAPEL DE SEDA	32	UND	1,06	33,92
104	PAPEL SULFITE A4, TAMANHO 210 X 297, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	22	CX	279,20	6.142,40

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
107	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	48	UNID.	28,68	1.376,64
108	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CAIXA COM 12 UND	15	CX	25,23	378,45
110	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL – CX COM 12 UND	39	CX	49,66	1.936,74
111	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO – CX COM 12 UND	42	CX	49,66	2.085,72
112	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P : TINTA VERDE – CX COM 12 UND	39	CX	49,66	1.936,74
113	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO – CX COM 12 UND	39	CX	49,66	1.936,74
117	PISTOLA P/ COLA QUENTE TAM. GRANDE	15	UND	29,68	445,20
118	PISTOLA P/ COLA QUENTE TAM. PEQUENO	15	UND	22,65	339,75
119	PINTURA DE DEDO 6 CORES	24	CX	10,23	245,52
123	PRANCHETA EM MADEIRA	54	UND	8,29	447,66
124	PRANCHETA EM ACRILICO	39	UND	12,57	490,23
126	QUADRO DE GIZ BRANCO 200X120	3	UND	670,73	2.012,19
127	QUADRO DE AVISO (MURAL)	10	UNID.	254,05	2.540,50
133	REGUA PLASTICA 30CM CRISTAL	24	UND	4,15	99,60
135	SACO DECORATIVO TRANSPARENTE	30	PCT	15,92	477,60
136	TESOURA EM AÇO INOX TAM. GRANDE MULTIUSO	15	UND	17,66	264,90
137	TESOURA PARA PICOTAR	39	UND	9,38	365,82
139	TINTA PARA CARIMBO AZUL E PRETO	15	UND	5,50	82,50
140	TINTA GUACHE CORES VARIADAS CAICA COM 6 UNIDADES	60	CX	4,40	264,00
141	TINTA P/TECIDO CX C/ 12 UND	60	CX	46,34	2.780,40
144	TINTA FACIAL 10 CORES	15	CX	11,20	168,00
145	TELA PRA PINTURA EM ALGODÃO 20X30	45	UND	4,65	209,25
146	TELA PRA PINTURA EM ALGODÃO 16X22	45	UND	4,82	216,90
147	TAPETE EM EVA C/12 PEÇAS	15	UND	28,62	429,30
148	TNT C/50 M VARIAS CORES	60	ROLO	108,13	6.487,80
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 150.278,59</b>

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

Leia-se:

da ordem de fornecimento da CONTRATANTE e a Proposta de Preços da CONTRATADA abaixo especificada:

O valor do Contrato é de R\$ 483.476,20 (quatrocentos e oitenta e três mil, quatrocentos e setenta e seis reais e vinte centavos), conforme planilha de preços

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALFABETO MÓVEL CONFECCIONADO EM BORRACHA SINTÉTICA, E.V.A – CX COM 44 PEÇAS – 11,5X5X0,6 CM	8	CX	47,12	376,96
5	APONTADOR PLASTICO RETANGULAR COLOR S/ DEPOSITO	1000	CX	6,76	6.760,00
6	APONTADOR PARA LÁPIS SIMPLES, COM LAMINA DE AÇO TEMPERADO, CX COM 12 UND.	38	CX	11,26	427,88
7	ALMOFADA PARA CARIMBO	50	UND	6,52	326,00
8	ALFINETE PARA MURAL E MAPAS N1	25	CX	7,62	190,50
9	APONTADOR COM DEPÓSITO	200	UNID.	1,32	264,00
10	BASTÃO COLA QUENTE FINO 7MM - 1KG	52	KG	41,50	2.158,00
11	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO 11MM	55	KG	44,02	2.421,10
12	BORRACHA BICOLOR AZUL/VERMELHA 45X18X7 CX C/ 40 UND	152	CX	24,27	3.689,04
13	BORRACHA BRANCA C/40 UND	217	CX	13,24	2.873,08
14	BORRACHA PONTEIRA BRANCA - CX COM 50 UND	68	CX	17,66	1.200,88
15	BLOCO DE RECADO 102X76 100 FLS AUTO ADESIVO C/4 UND	16	PCT	3,77	60,32
16	BALÕES CORES VARIADAS	146	PCT	8,11	1.184,06
17	CADERNO BROCHURA 1/4 96 FOLHAS	169	UND	7,55	1.275,95
18	CADERNO BROCHURA PEQUENO, ESPIRAL, COM 96 FLS - PCT COM 20 UND - CAIXA COM 12 PCT	13	CX	685,43	8.910,59
19	CADERNO UNIV 10 MT 200 FLS LIFESTYLE	23	UND	11,58	266,34
20	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO CORES VARIADAS	152	UNID	7,80	1.185,60
24	CANETA AZUL 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	340	CX	45,28	15.395,20
25	CANETA PRETA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	125	CX	45,28	5.660,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

27	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 2/0, CX COM 100 UND.	262	CX	2,88	754,56
28	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO 3/0, CX COM 50 UN	231	CX	3,42	790,02
29	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 4/0, CX COM 50 UND.	85	CX	4,40	374,00
30	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 8/0, CX COM 25 UND.	32	CX	9,38	300,16
31	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS	590	UND	1,10	649,00
32	CARTOLINA GUACHE CORES VARIADAS	213	UND	1,32	281,16
33	COLA BRANCA 40G CX C/12 UND	147	CX	30,89	4.540,83
34	COLA BRANCA 90G CX C/12 UND	138	CX	38,62	5.329,56
35	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G – CX COM 12 UND	49	CX	117,84	5.774,16
36	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL 40G CX COM 12 TUBOS	47	CX	35,30	1.659,10
37	COLA C/ GLITTER 23G C/06 UND	159	CX	15,44	2.454,96
38	COLA ISOPOR 90G CX C/12 UND	52	CX	39,72	2.065,44
39	COLA BASTAO 21G	29	UND	2,10	60,90
40	COLA DE ISOPOR 40G – CX COM 12 UND	84	CX	30,06	2.525,04
41	COLA PARA SILICONE 60G	2	UND	9,55	19,10
42	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, CONTEÚDO 18 ML, CX COM 12 UNID.	41	CX	27,58	1.130,78
44	DOMINÓ EDUCATIVO COM PEÇAS ILUSTRADAS – CONFECCIONADO EM M.D.F – CX COM 28 PEÇAS – 70X35X3 MM – IDADE 02 A 04 ANOS	10	CX	48,42	484,20
45	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	13	CX	82,01	1.066,13
46	ENVELOPE PARDO MEDIO A4 CAIXA COM 100 UNIDADES	55	CX	41,99	2.309,45
47	EXTRATOR DE GRAMPO	18	UNID.	4,63	83,34
48	FANTOCHE EDUCATIVO EM ESPUMA COM 24 CM DE ALTURA – IDADE DE 01 A 04 ANOS	7	UNID.	146,26	1.023,82
49	FITA ADESIVA PLASTICA TR 45X50	24	UND	10,49	251,76
51	FITA ADESIVA PAPEL CREPE 50X50	250	UND	13,24	3.310,00
52	FITA DECORATIVA 16MMX50M	38	UND.	5,51	209,38
53	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30	5	UND	3,72	18,60

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021



54	FITA GOMADA	4	UND	13,24	52,96
55	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02 ROLOS	66	PCT	26,47	1.747,02
58	GIZÃO DE CERA CAIXA COM 12 UND	223	CX	5,29	1.179,67
59	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5.000 UNIDADES	79	CX	6,40	505,60
60	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 23/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5.000 UNIDADES	23	CX	7,80	179,40
61	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 HALF STRIP	85	UND	15,44	1.312,40
63	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	55	CX	14,12	776,60
64	HIDROCOR 12 CORES LAVAVEL	202	CX	12,57	2.539,14
66	LAPISEIRA 0,7 PRO TECNICA	114	UND	3,87	441,18
67	LAPISEIRA 0,9 PRO TECNICA	116	UND	4,77	553,32
68	LAPIS DE COR 12 CORES HEXAGONAL	745	CX	8,56	6.377,20
69	LAPIS GRAFITE N 2 S/ BORRACHA PRETO HEX 05CX C/ 144 UND.	512	CX	31,35	16.051,20
70	LIVRO REGISTRO ATA 100 FLS	128	UND	31,44	4.024,32
71	LIVRO DE PONTO C/ 100 Folhas	50	UND	26,47	1.323,50
72	LIGA ELÁSTICA 120 UNIDADES	11	PCTS	3,24	35,64
73	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	151	CX	30,89	4.664,39
74	MARCA TEXTO CX com 12	29	CX	30,89	895,81
75	MASSA DE MODELAR CAIXA COM 12 CORES	204	CX	8,25	1.683,00
76	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	25	UND	3,48	87,00
80	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES	653	UND	3,19	2.083,07
81	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES COM GLITER	900	UND	4,45	4.005,00
82	PASTA ABA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, OFICIO 40MM – CORES VARIADAS	57	UND	4,53	258,21
83	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	50	UND	3,18	159,00
84	PASTA SUSPENSIVA CARTÃO GRAMPO PLASTICO	17	UNID.	3,76	63,92
85	PASTA POLIONDA	152	UND	5,85	889,20
86	PASTA COM ELASTICO	47	UND	4,09	192,23

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

87	PASTA AZ	136	UND	15,44	2.099,84
88	PASTA TRANSPARENTE OFICIO ABA DIVERSAS CORES	113	UNID.	4,18	472,34
89	PASTA ABA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, OFICIO 40MM – CORES VARIADAS	36	UND	5,41	194,76
90	PASTA CATALAGO C/50 ENVELOPE 500UND	23	UND	12,31	283,13
91	PAPEL 40KG	64	UND	2,10	134,40
92	PAPEL A4 180G C/50 FLS	215	CX	16,01	3.442,15
93	PAPEL A4 075G 210X297MM RESMA C/ 500 FLS	517	CX	253,35	130.981,95
94	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	178	CX	168,64	30.017,92
95	PAPEL CAMURÇA VARIAS CORES	535	UND	1,06	567,10
96	PAPEL CARTÃO VARIAS CORES	401	UND	1,32	529,32
97	PAPEL CELOFANE	354	UND	1,32	467,28
98	PAPEL CREPOM VARIAS CORES	354	UND	1,19	421,26
99	PAPEL DE SEDA	354	UND	1,06	375,24
100	PAPEL LAMINADO	431	UND	1,36	586,16
101	PAPEL PARDO 66X99	293	UND	1,75	512,75
103	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	37	CX	312,03	11.545,11
104	PAPEL SULFITE A4, TAMANHO 210 X 297, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	447	CX	279,20	124.802,40
106	PAPEL CONTACT	19	ROLO	45,21	858,99
107	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	33	UNID.	28,68	946,44
108	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CAIXA COM 12 UND	37	CX	25,23	933,51
110	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL – CX COM 12 UND	80	CX	49,66	3.972,80
111	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO – CX COM 12 UND	77	CX	49,66	3.823,82
112	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERDE – CX COM 12 UND	8	CX	49,66	397,28
113	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO – CX COM 12 UND	75	CX	49,66	3.724,50

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

114	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL	98	UND	4,97	487,06
115	PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO	99	UND	3,72	368,28
116	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO	29	UND	4,97	144,13
117	PISTOLA P/ COLA QUENTE TAM. GRANDE	17	UND	29,68	504,56
118	PISTOLA P/ COLA QUENTE TAM. PEQUENO	26	UND	22,65	588,90
119	PINTURA DE DEDO 6 CORES	4	CX	10,23	40,92
120	PORTA CARIMBO DE ACRÍLICO	67	UND	21,15	1.417,05
122	CAIXA CORRESPONDÊNCIA	11	UND	71,07	781,77
123	PRANCHETA EM MADEIRA	9	UND	8,29	74,61
124	PRANCHETA EM ACRILICO	10	UND	12,57	125,70
125	PORTA OBJETO	32	UND	17,73	567,36
126	QUADRO DE GIZ BRANCO 200X120	1	UND	670,73	670,73
127	QUADRO DE AVISO (MURAL)	9	UNID.	254,05	2.286,45
128	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 37ML – COR: AZUL – CX COM 12 UND	8	CX	37,07	296,56
129	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 37ML – COR: PRETO – CX COM 12 UND	8	CX	37,06	296,48
130	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 37ML – COR: VERMELHO – CX COM 12 UND	8	CX	37,07	296,56
132	REGUA PLASTICA 20CM CRISTAL	75	UND	0,69	51,75
133	REGUA PLASTICA 30CM CRISTAL	98	UND	4,15	406,70
134	REGUA PLASTICA 50CM CRISTAL	21	UND	2,75	57,75
135	SACO DECORATIVO TRANSPARENTE	60	PCT	15,92	955,20
136	TESOURA EM AÇO INOX TAM. GRANDE MULTIUSO	31	UND	17,66	547,46
138	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	118	UND	3,19	376,42
140	TINTA GUACHE CORES VARIADAS CAICA COM 6 UNIDADES	66	CX	4,40	290,40
141	TINTA P/TECIDO CX C/ 12 UND	3		46,34	139,02
142	TINTA REABASTECEDORA P/ PINCEL Q.BRANCO C/12 UND	6	CX	52,96	317,76

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

143	TINTA REABASTECEDORA P/ PINCEL ATÔMICO C/12 UND	27	CX	36,36	981,72
144	TINTA FACIAL 10 CORES	20	CX	11,20	224,00
145	TELA PRA PINTURA EM ALGODÃO 20X30	25	UND	4,65	116,25
146	TELA PRA PINTURA EM ALGODÃO 16X22	25	UND	4,82	120,50
147	TAPETE EM EVA C/12 PEÇAS	4	UND	28,62	114,48
148	TNT C/50 M VARIAS CORES	33	ROLO	108,13	3.568,29
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>483.476,20</b>

Presidente Dutra - MA, 02 de agosto de 2021.

Ricardo Luis Lucena Rodrigues

Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Tarumã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021